
■ 茨城県内各市の市長等の月額給料等

住基人口（人）
【参考】

副市長定数（在任）

［R5.4.1時点］ （円） 順位 （円） 順位 ［R5.11.14時点］ （円） 順位 （円） 順位

古河市 140,726 970,000 1 770,000 6 ２（２） 670,000 8 206 28

土浦市 141,233 968,000 2 790,000 3 ２（２） 710,000 3 210 27

ひたちなか市 156,144 963,000 3 778,000 4 １（１） 710,000 3 188 29

日立市 168,877 957,900 4 820,800 2 ２（２） 739,900 2 179 30

筑西市 101,224 957,000 5 775,000 5 １（１） 703,000 5 289 24

龍ケ崎市 75,690 927,000 6 746,000 8 １（１） 685,000 6 374 20

つくば市 252,286 927,000 6 762,000 7 ２（２） 680,000 7 113 31

石岡市 71,524 880,000 8 700,000 12 １（１） 660,000 9 376 19

牛久市 84,113 880,000 8 680,000 16 １（０） 640,000 13 314 23

神栖市 94,324 880,000 8 700,000 12 １（１） 640,000 13 282 25

取手市 105,913 876,000 11 718,000 10 １（０） 658,000 10 255 26

北茨城市 41,136 870,000 12 714,000 11 １（１） 651,000 11 652 5

水戸市 269,196 860,000 13 858,450 1 ３（２） 759,500 1 110 32

小美玉市 48,985 856,000 14 684,000 15 １（１） 640,000 13 534 11

結城市 50,177 855,000 15 680,000 16 １（１） 640,000 13 520 12

坂東市 52,439 850,000 16 687,000 14 １（１） 625,000 20 495 13

那珂市 53,683 841,000 17 650,000 23 １（１） 604,000 23 468 16

常陸太田市 47,916 840,700 18 669,700 20 １（１） 631,700 18 536 10

鹿嶋市 66,027 836,000 19 667,000 21 ２（１） 602,000 25 383 18

桜川市 38,748 834,000 20 644,000 27 １（１） 580,000 28 637 6

下妻市 41,576 830,000 21 670,000 19 １（１） 630,000 19 615 8

つくばみらい市 53,177 821,000 22 650,000 23 １（１） 606,000 22 469 15

常陸大宮市 39,151 820,000 23 643,000 28 １（０） 600,000 26 632 7

笠間市 71,667 810,000 24 720,000 9 １（１） 650,000 12 365 21

守谷市 70,404 800,000 25 646,000 26 １（１） 604,000 23 349 22

潮来市 26,744 784,000 26 608,000 29 １（１） 550,000 29 871 2

常総市 61,358 783,000 27 648,000 25 １（１） 594,000 27 396 17

稲敷市 38,073 780,000 28 680,000 16 １（１） 640,000 13 662 4

かすみがうら市 40,541 779,000 29 592,000 31 １（１） 546,000 30 567 9

行方市 32,329 775,000 30 598,000 30 １（１） 546,000 30 712 3

高萩市 26,700 760,500 31 653,300 22 １（１） 609,600 21 909 1

鉾田市 46,998 745,000 32 571,000 32 １（０） 536,000 32 473 14

32市平均 81,534 853,628 692,914 635,647 442

※ 市の並びについては，「≪市長≫月額給料」の高い順としています。

※ 特例条例等により，増額又は減額措置をしている場合は，その額を記載しています。

※ 「市長等給料月額総額の住民一人当たり額」：　｛（市長月額給料+副市長月額給料+教育長月額給料）×12月｝／住基人口　で算出しています。

別添資料 １

［令和５年４月１日現在］

市名

≪市長≫

月額給料

≪副市長≫

月額給料

≪教育長≫

月額給料

【参考】市長等給料月額

総額の住民一人当たり額
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■ 茨城県内各市の市長の月額給料等（３２市）

別添資料 １－①
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≪市長≫月額給料額（県内32市）

≪市長≫月額給料 平均値 中央値

平均値 853,628円

中央値 845,500円
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■ 茨城県内各市の副市長の月額給料等（３２市）

別添資料 １－②
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≪副市長≫月額給料額（県内32市）

≪副市長≫月額給料 平均値 中央値

平均値 692,914円

中央値 680,000円
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■ 茨城県内各市の教育長の月額給料等（３２市）

別添資料 １－③
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≪教育長≫月額給料額（県内32市）

≪教育長≫月額給料 平均値 中央値

中央値 692,914円

平均値 680,000円
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■ 類似団体Ⅱ-2（78団体）の市長等の月額給料等

［R4.1.1時点］ 順位 （円） 順位 （円） 順位 （円） 順位 （円） 順位

愛知県　大府市 92,698 8 1,053,000 1 870,000 1 782,000 1 350 55

福島県　白河市 59,430 61 1,030,000 2 815,000 6 749,000 2 524 3

兵庫県　高砂市 88,968 13 1,012,000 3 832,000 2 702,000 11 343 56

愛知県　碧南市 72,727 38 1,003,000 4 822,000 4 715,000 7 419 30

福島県　南相馬市 58,467 64 1,000,000 5 790,000 12 720,000 6 515 6

栃木県　鹿沼市 95,587 4 1,000,000 5 814,000 7 662,000 38 311 68

愛知県　豊明市 68,511 45 985,000 7 804,000 8 740,000 3 443 22

兵庫県　三木市 75,571 33 980,000 8 830,000 3 710,000 9 400 35

岡山県　津山市 98,811 2 980,000 8 780,000 16 690,000 20 298 73

愛知県　知多市 84,719 18 965,000 10 787,000 13 724,000 5 351 54

兵庫県　たつの市 74,750 35 965,000 10 800,000 9 685,000 21 393 38

愛知県　犬山市 73,030 36 964,000 12 800,000 9 710,000 9 407 33

愛知県　江南市 99,696 1 961,000 13 816,000 5 727,000 4 301 72

新潟県　三条市 94,521 7 954,000 14 735,000 42 622,000 65 293 74

千葉県　君津市 82,103 21 950,000 15 800,000 9 700,000 13 358 53

福井県　坂井市 89,961 11 950,000 15 780,000 16 670,000 29 320 65

愛媛県　四国中央市 84,404 19 950,000 15 700,000 64 617,000 68 322 64

新潟県　新発田市 95,147 5 948,000 18 728,000 45 650,000 48 293 74

佐賀県　伊万里市 53,336 75 946,000 19 755,000 30 678,000 24 535 1

広島県　三原市 90,320 10 943,000 20 744,000 38 650,000 48 310 69

山形県　天童市 61,496 55 940,000 21 705,000 60 610,000 70 440 23

岡山県　玉野市 56,799 68 940,000 21 755,000 30 665,000 35 499 9

京都府　福知山市 76,568 31 935,000 23 760,000 23 685,000 21 373 42

山口県　下松市 57,294 65 935,000 23 760,000 23 670,000 29 495 10

愛知県　愛西市 62,112 53 934,000 25 773,000 20 674,000 25 460 17

埼玉県　行田市 79,324 25 933,000 26 780,000 16 702,000 11 365 47

愛知県　あま市 88,885 14 932,000 27 751,000 33 671,000 28 318 67

愛知県　知立市 72,087 39 931,000 28 772,000 21 699,000 14 400 35

愛知県　蒲郡市 79,261 26 927,000 29 781,000 15 697,000 15 364 49

愛知県　みよし市 61,245 56 923,000 30 761,000 22 691,000 19 465 15

岐阜県　関市 86,273 16 919,000 31 737,000 40 643,000 52 320 65

愛知県　常滑市 58,499 63 919,000 31 753,000 32 673,000 27 481 12

長野県　塩尻市 66,329 49 914,000 33 756,000 28 631,000 61 416 31

山形県　米沢市 78,118 27 909,000 34 760,000 23 669,000 32 359 52

山口県　山陽小野田市 60,850 57 909,000 34 740,000 39 655,000 42 454 18

徳島県　阿南市 70,785 40 909,000 34 724,000 50 652,000 44 387 40

福井県　越前市 81,968 23 907,000 37 760,000 23 642,000 53 338 58

長野県　茅野市 55,108 71 907,000 37 736,000 41 662,900 37 502 7

埼玉県　羽生市 54,051 73 905,000 39 778,000 19 715,000 7 532 2

新潟県　燕市 78,111 28 904,100 40 686,700 71 623,000 64 340 57

岐阜県　中津川市 76,348 32 903,000 41 784,000 14 658,000 41 369 44

【参考】市長等給料月額

総額の住民一人当たり額

［令和４年４月１日現在］

別添資料 ２

県市名
≪市長≫月額給料 ≪副市長≫月額給料 ≪教育長≫月額給料住基人口（人）
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［R4.1.1時点］ 順位 （円） 順位 （円） 順位 （円） 順位 （円） 順位

【参考】市長等給料月額

総額の住民一人当たり額県市名
≪市長≫月額給料 ≪副市長≫月額給料 ≪教育長≫月額給料住基人口（人）

新潟県　柏崎市 80,297 24 901,000 42 704,000 62 605,000 73 330 61

石川県　加賀市 64,276 50 900,000 43 750,000 34 670,000 29 433 27

三重県　名張市 76,909 30 900,000 43 690,000 69 578,000 75 338 58

岡山県　総社市 69,837 42 900,000 43 745,000 37 665,000 35 397 37

群馬県　館林市 74,940 34 890,000 46 756,500 27 667,500 34 371 43

群馬県　安中市 56,078 70 890,000 46 730,000 43 645,000 50 485 11

埼玉県　本庄市 77,720 29 890,000 46 756,000 28 697,000 15 362 51

大分県　中津市 83,110 20 885,000 49 727,000 46 640,000 55 325 63

茨城県　神栖市 95,073 6 880,000 50 700,000 64 640,000 55 280 77

埼玉県　秩父市 60,314 58 880,000 50 749,000 35 693,000 17 462 16

岐阜県　羽島市 67,106 47 880,000 50 725,400 47 640,000 55 402 34

滋賀県　近江八幡市 82,101 22 880,000 50 730,000 43 685,000 21 335 60

大分県　佐伯市 68,364 46 880,000 50 716,000 54 613,000 69 388 39

群馬県　藤岡市 63,564 51 878,000 55 712,000 56 641,000 54 421 29

岩手県　北上市 92,413 9 877,000 56 707,000 59 608,000 72 285 76

滋賀県　守山市 84,980 17 877,000 56 747,000 36 692,000 18 327 62

兵庫県　丹波市 62,411 52 877,000 56 698,000 67 627,000 63 423 28

静岡県　袋井市 88,127 15 875,000 59 715,000 55 655,000 42 306 70

茨城県　常総市 62,057 54 870,000 60 720,000 53 660,000 40 435 24

岐阜県　美濃加茂市 57,171 66 870,000 60 725,000 48 651,000 46 471 14

岐阜県　土岐市 56,547 69 870,000 60 725,000 48 645,000 50 475 13

静岡県　島田市 97,028 3 870,000 60 712,000 56 652,000 44 276 78

静岡県　湖西市 58,643 62 870,000 60 705,000 60 640,000 55 453 19

滋賀県　甲賀市 89,511 12 867,000 65 722,000 51 674,000 25 303 71

宮崎県　日向市 59,953 59 865,000 66 692,000 68 618,000 67 435 24

長野県　千曲市 59,833 60 860,000 67 702,000 63 609,000 71 435 24

茨城県　結城市 50,540 77 855,000 68 680,000 72 640,000 55 516 5

福岡県　行橋市 72,778 37 855,000 68 708,000 58 651,000 46 365 47

秋田県　大館市 69,293 44 852,000 70 676,000 73 572,000 76 364 49

茨城県　鹿嶋市 67,031 48 836,000 71 667,000 74 602,000 74 377 41

静岡県　裾野市 50,425 78 820,000 72 660,000 75 630,000 62 502 7

滋賀県　野洲市 50,658 76 812,000 73 721,000 52 661,000 39 520 4

大分県　宇佐市 54,000 74 810,000 74 650,000 76 560,000 77 449 20

新潟県　村上市 57,111 67 800,400 75 614,300 78 545,400 78 412 32

滋賀県　栗東市 70,364 41 800,000 76 690,000 69 668,000 33 368 45

福井県　鯖江市 69,400 43 790,000 77 700,000 64 636,000 60 368 45

滋賀県　湖南市 54,629 72 760,000 78 650,000 76 620,000 66 446 21

78団体平均 72,421 907,006 740,922 660,087 395

※ 団体の並びについては，「≪市長≫月額給料」の高い順としています。

※ 類似団体とは人口と産業構造に応じて区分されるものであり，Ⅱ-2類型は，人口5万以上10万未満，産業構造Ⅱ次・Ⅲ次90％以上かつⅢ次65％未満となります。（令和４年度における類似団体分類による）

※ 報酬額は報酬条例本則上の報酬月額であり，削減措置（報酬を特例条例又は条例附則で一時的に減額しているもの。）については反映していません。

※ 「市長等給料月額総額の住民一人当たり額」：　｛（市長月額給料+副市長月額給料+教育長月額給料）×12月｝／住基人口　で算出しています。
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■ 類似団体Ⅱ-2（78団体）の 市長の月額給料等

別添資料 ２－①
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≪市長≫月額給料額（類似団体78市）

≪市長≫月額給料 平均値 中央値

平均値 907,006円

中央値 904,550円
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■ 類似団体Ⅱ-2（78団体）の 副市長の月額給料等

別添資料 ２－②
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≪副市長≫月額給料額（類似団体78市）

≪副市長≫月額給料 平均値 中央値

平均値 740,922円

中央値 738,500円
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■ 類似団体Ⅱ-2（78団体）の 教育長の月額給料等

別添資料 ２－③
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≪教育長≫月額給料 平均値 中央値

中央値 660,500円

平均値 660,087円
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■ 茨城県内各市の議会議員の月額報酬等

住基人口（人） 議員定数（人）

［R5.4.1時点］ ［R5.1.1時点］ （円） 順位 （円） 順位 （円） 順位 （円） 順位

水戸市 269,196 28 1.04 590,000 1 700,000 1 630,000 1 743 31

日立市 168,877 28 1.66 510,000 2 615,000 2 550,000 2 1,025 27

ひたちなか市 156,144 25 1.60 470,000 3 541,000 5 504,000 3 911 29

土浦市 141,233 24 1.70 467,000 4 570,000 3 500,000 4 964 28

つくば市 252,286 28 1.11 447,000 5 547,000 4 480,000 5 602 32

取手市 105,913 24 2.27 411,000 6 494,000 7 444,000 7 1,131 26

筑西市 101,224 24 2.37 410,000 7 489,000 8 433,000 8 1,179 24

坂東市 52,439 20 3.81 405,000 8 475,000 9 430,000 9 1,875 8

古河市 140,726 24 1.71 400,000 9 500,000 6 450,000 6 831 30

常総市 61,358 22 3.59 400,000 9 460,000 13 425,000 10 1,738 9

笠間市 71,667 22 3.07 400,000 9 460,000 13 425,000 10 1,488 16

龍ケ崎市 75,690 22 2.91 398,000 12 469,000 10 423,000 12 1,403 18

那珂市 53,683 18 3.35 395,000 13 464,000 11 413,000 13 1,609 14

北茨城市 41,136 19 4.62 391,000 14 461,000 12 413,000 13 2,194 2

牛久市 84,113 22 2.62 390,000 15 450,000 18 410,000 15 1,235 23

神栖市 94,324 23 2.44 390,000 15 460,000 13 410,000 15 1,153 25

常陸太田市 47,916 17 3.55 387,100 17 450,800 17 406,700 17 1,669 12

石岡市 71,524 22 3.08 382,000 18 439,000 20 401,000 18 1,423 17

結城市 50,177 18 3.59 380,000 19 440,000 19 395,000 20 1,654 13

高萩市 26,700 14 5.24 375,000 20 455,000 16 395,000 20 2,404 1

下妻市 41,576 20 4.81 370,000 21 430,000 21 390,000 22 2,159 3

守谷市 70,404 20 2.84 367,000 22 430,000 21 397,000 19 1,267 21

つくばみらい市 53,177 18 3.38 362,000 23 426,000 23 384,000 23 1,490 15

稲敷市 38,073 18 4.73 360,000 24 420,000 24 380,000 24 2,068 4

常陸大宮市 39,151 18 4.60 350,000 25 410,000 26 370,000 25 1,956 6

小美玉市 48,985 20 4.08 349,000 26 411,000 25 370,000 25 1,730 10

桜川市 38,748 16 4.13 345,000 27 394,000 28 361,000 28 1,730 10

鹿嶋市 66,027 20 3.03 342,000 28 396,000 27 363,000 27 1,257 22

行方市 32,329 18 5.57 288,000 29 360,000 29 306,000 29 1,958 5

鉾田市 46,998 18 3.83 280,000 30 350,000 30 300,000 30 1,310 19

かすみがうら市 40,541 16 3.95 269,000 31 334,000 31 285,000 31 1,298 20

潮来市 26,744 16 5.98 259,000 32 327,000 32 279,000 32 1,899 7

32市平均 81,534 21 3.32 385,597 457,119 410,084 1,480

※ 市の並びについては，「≪議員≫月額報酬」の高い順としています。

※ 特例条例等により，増額又は減額措置をしている場合は，その額を記載しています。

※ 「議員報酬月額総額の住民一人当たり額」：　｛（議長月額報酬+副議長月額報酬+（議員月額報酬×（議員定数-2）））×12月｝／住基人口　で算出しています。

別添資料 ３

［令和５年４月１日現在］

市名
人口１万人当たりの

議員定数（人）

≪議員≫月額報酬 ≪議長≫月額報酬 ≪副議長≫月額報酬
【参考】議員報酬月額総額

の住民一人当たり額
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■ 茨城県内各市の議長の月額報酬等（３２市）

別添資料 ３－①
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）

≪議長≫月額報酬額（県内32市）

≪議長≫月額報酬 平均値 中央値

中央値 452,900円

平均値 457,119円
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■ 茨城県内各市の副議長の月額報酬等（３２市）

別添資料 ３－②
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）

≪副議長≫月額報酬額（県内32市）

≪副議長≫月額報酬 平均値 中央値

平均値 410,084円

中央値 408,350円
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■ 茨城県内各市の議員の月額報酬等（３２市）

別添資料 ３－③
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≪議員≫月額報酬額（県内32市）

≪議員≫月額報酬 平均値 中央値

中央値 388,550円

平均値 385,597円
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■ 茨城県内各市の議員定数と月額報酬総額の人口割（３２市）

別添資料 ３－④
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議員定数と月額報酬総額人口割額（県内32市）
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■ 類似団体Ⅱ-2（78団体）の議会議員の月額報酬等

住基人口（人） 議員定数（人）

［R4.1.1時点］ ［R4.4.1時点］ （円） 順位 （円） 順位 （円） 順位 （円） 順位

兵庫県　高砂市 88,968 19 2.14 522,000 1 629,000 1 575,000 1 1,359 40

石川県　加賀市 64,276 18 2.80 480,000 2 590,000 2 510,000 3 1,639 10

愛知県　犬山市 73,030 20 2.74 472,000 3 527,000 15 487,000 7 1,563 17

岡山県　津山市 98,811 28 2.83 465,000 4 555,000 3 515,000 2 1,598 15

愛知県　大府市 92,698 19 2.05 458,000 5 545,000 6 492,000 5 1,142 70

愛知県　蒲郡市 79,261 20 2.52 457,000 6 532,000 9 489,000 6 1,400 36

千葉県　君津市 82,103 22 2.68 450,000 7 530,000 11 470,000 14 1,462 27

愛知県　江南市 99,696 22 2.21 450,000 7 532,000 9 485,000 8 1,206 64

岡山県　玉野市 56,799 19 3.35 450,000 7 535,000 8 475,000 12 1,830 4

愛知県　碧南市 72,727 20 2.75 448,000 10 543,000 7 503,000 4 1,503 24

愛知県　知多市 84,719 18 2.12 448,000 10 530,000 11 480,000 9 1,158 67

三重県　名張市 76,909 18 2.34 437,000 12 553,000 5 476,000 11 1,252 58

広島県　三原市 90,320 25 2.77 428,000 13 530,000 11 475,000 12 1,441 30

兵庫県　三木市 75,571 16 2.12 423,000 14 554,000 4 478,000 10 1,104 72

山形県　米沢市 78,118 24 3.07 420,000 15 495,000 26 450,000 17 1,565 16

栃木県　鹿沼市 95,587 24 2.51 420,000 15 530,000 11 445,000 20 1,282 52

福岡県　行橋市 72,778 20 2.75 419,000 17 508,000 19 446,000 19 1,401 35

岐阜県　関市 86,273 23 2.67 416,000 18 480,000 38 440,000 22 1,343 42

京都府　福知山市 76,568 24 3.13 410,000 19 495,000 26 440,000 22 1,560 18

埼玉県　行田市 79,324 20 2.52 407,000 20 482,000 35 429,000 27 1,246 59

福井県　鯖江市 69,400 20 2.88 407,000 20 490,000 30 428,000 29 1,425 32

佐賀県　伊万里市 53,336 21 3.94 407,000 20 486,000 34 435,000 26 1,947 1

愛知県　知立市 72,087 20 2.77 405,000 23 496,000 24 426,000 33 1,367 38

愛知県　豊明市 68,511 20 2.92 405,000 23 499,000 22 445,000 20 1,442 29

愛知県　あま市 88,885 22 2.48 405,000 23 516,000 18 451,000 16 1,224 63

愛知県　愛西市 62,112 18 2.90 404,000 26 506,000 20 454,000 15 1,434 31

兵庫県　たつの市 74,750 20 2.68 404,000 26 524,000 16 448,000 18 1,323 45

長野県　塩尻市 66,329 18 2.71 402,000 28 488,000 33 425,000 34 1,329 44

岩手県　北上市 92,413 26 2.81 401,000 29 522,000 17 437,000 25 1,374 37

茨城県　常総市 62,057 22 3.55 400,000 30 460,000 49 425,000 34 1,718 7

福井県　坂井市 89,961 24 2.67 400,000 30 490,000 30 420,000 40 1,295 48

岡山県　総社市 69,837 22 3.15 400,000 30 500,000 21 440,000 22 1,536 21

徳島県　阿南市 70,785 26 3.67 399,000 33 482,000 35 428,000 29 1,778 5

新潟県　新発田市 95,147 25 2.63 396,000 34 498,000 23 428,000 29 1,265 55

岐阜県　羽島市 67,106 18 2.68 394,250 35 441,750 57 413,250 45 1,281 53

新潟県　柏崎市 80,297 22 2.74 394,000 36 491,000 29 420,000 40 1,314 46

山形県　天童市 61,496 22 3.58 393,000 37 470,000 41 418,000 43 1,707 8

岐阜県　土岐市 56,547 18 3.18 393,000 37 464,000 45 428,000 29 1,524 22

静岡県　袋井市 88,127 20 2.27 392,000 39 464,000 45 425,000 34 1,082 74

愛知県　常滑市 58,499 18 3.08 392,000 39 489,000 32 429,000 27 1,475 26

愛媛県　四国中央市 84,404 22 2.61 391,000 41 481,000 37 424,000 38 1,240 60

茨城県　神栖市 95,073 23 2.42 390,000 42 460,000 49 410,000 47 1,144 69

群馬県　館林市 74,940 18 2.40 390,000 42 470,000 41 420,000 40 1,142 70

【参考】議員報酬月額総額

の住民一人当たり額

［令和４年４月１日現在］

別添資料 ４

県市名
人口１万人当たりの

議員定数（人）

≪議員≫月額報酬 ≪議長≫月額報酬 ≪副議長≫月額報酬
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住基人口（人） 議員定数（人）

［R4.1.1時点］ ［R4.4.1時点］ （円） 順位 （円） 順位 （円） 順位 （円） 順位

【参考】議員報酬月額総額

の住民一人当たり額県市名
人口１万人当たりの

議員定数（人）

≪議員≫月額報酬 ≪議長≫月額報酬 ≪副議長≫月額報酬

大分県　中津市 83,110 24 2.89 388,000 44 448,000 55 406,000 49 1,356 41

福井県　越前市 81,968 22 2.68 387,000 45 465,000 44 407,000 48 1,261 56

福島県　白河市 59,430 24 4.04 385,000 46 463,000 47 406,000 49 1,886 2

福島県　南相馬市 58,467 22 3.76 385,000 46 463,000 47 406,000 49 1,759 6

愛知県　みよし市 61,245 20 3.27 385,000 46 496,000 24 425,000 34 1,538 20

滋賀県　守山市 84,980 20 2.35 382,000 49 492,000 28 422,000 39 1,100 73

新潟県　三条市 94,521 22 2.33 381,000 50 474,000 40 412,000 46 1,080 75

茨城県　結城市 50,540 18 3.56 380,000 51 440,000 60 395,000 56 1,642 9

山口県　下松市 57,294 20 3.49 377,000 52 475,000 39 415,000 44 1,608 14

岐阜県　中津川市 76,348 21 2.75 376,000 53 441,000 58 398,000 55 1,255 57

埼玉県　羽生市 54,051 14 2.59 375,000 54 449,000 54 401,000 53 1,188 65

群馬県　藤岡市 63,564 18 2.83 370,000 55 441,000 58 389,000 60 1,274 54

静岡県　島田市 97,028 20 2.06 370,000 55 435,000 63 390,000 58 926 78

山口県　山陽小野田市 60,850 22 3.62 370,000 55 460,000 49 402,000 52 1,629 12

大分県　佐伯市 68,364 25 3.66 368,000 58 434,000 65 391,000 57 1,631 11

岐阜県　美濃加茂市 57,171 16 2.80 362,000 59 434,000 65 381,500 62 1,235 62

群馬県　安中市 56,078 20 3.57 360,000 60 430,000 68 380,000 63 1,560 18

滋賀県　近江八幡市 82,101 24 2.92 360,000 60 455,000 52 400,000 54 1,283 51

宮崎県　日向市 59,953 20 3.34 358,000 62 433,000 67 379,000 66 1,452 28

秋田県　大館市 69,293 26 3.75 357,000 63 412,000 73 375,000 67 1,620 13

大分県　宇佐市 54,000 23 4.26 355,000 64 415,000 72 375,000 67 1,832 3

埼玉県　本庄市 77,720 21 2.70 353,000 65 425,000 70 374,000 70 1,159 66

滋賀県　甲賀市 89,511 24 2.68 350,000 66 450,000 53 390,000 58 1,145 68

滋賀県　野洲市 50,658 18 3.55 350,000 66 430,000 68 380,000 63 1,518 23

滋賀県　湖南市 54,629 18 3.29 350,000 66 440,000 60 380,000 63 1,410 33

兵庫県　丹波市 62,411 20 3.20 346,000 69 467,000 43 383,000 61 1,361 39

長野県　千曲市 59,833 20 3.34 345,000 70 445,000 56 370,000 71 1,409 34

静岡県　湖西市 58,643 18 3.07 345,000 70 410,000 75 375,000 67 1,290 49

新潟県　燕市 78,111 20 2.56 344,400 72 436,600 62 362,100 74 1,075 76

埼玉県　秩父市 60,314 19 3.15 343,000 73 412,000 73 361,000 75 1,314 46

茨城県　鹿嶋市 67,031 20 2.98 342,000 74 396,000 76 363,000 73 1,238 61

長野県　茅野市 55,108 18 3.27 332,000 75 435,000 63 364,000 72 1,331 43

滋賀県　栗東市 70,364 18 2.56 325,500 76 420,000 71 357,000 76 1,021 77

静岡県　裾野市 50,425 19 3.77 325,000 77 385,000 77 345,000 77 1,489 25

新潟県　村上市 57,111 22 3.85 273,000 78 359,000 78 295,000 78 1,285 50

78団体平均 72,421 21 2.94 392,297 477,287 421,690 1,392

※ 団体の並びについては，「≪議員≫月額報酬」の高い順としています。

※ 類似団体とは人口と産業構造に応じて区分されるものであり，Ⅱ-2類型は，人口5万以上10万未満，産業構造Ⅱ次・Ⅲ次90％以上かつⅢ次65％未満となります。（令和４年度における類似団体分類による）

※ 報酬額は報酬条例本則上の報酬月額であり，削減措置（報酬を特例条例又は条例附則で一時的に減額しているもの。）については反映していません。

※ 「議員報酬月額総額の住民一人当たり額」：　｛（議長月額報酬+副議長月額報酬+（議員月額報酬×（議員定数-2）））×12月｝／住基人口　で算出しています。
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■ 類似団体Ⅱ-2（78団体）の 議長の月額報酬等

別添資料 ４－①
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≪議長≫月額報酬額（類似団体78市）

≪議長≫月額報酬 平均値 中央値

平均値 477,287円

中央値 474,500円
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■ 類似団体Ⅱ-2（78団体）の 副議長の月額報酬等

別添資料 ４－②
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≪副議長≫月額報酬額（類似団体78市）

≪副議長≫月額報酬 平均値 中央値

平均値 421,690円

中央値 421,000円
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■ 類似団体Ⅱ-2（78団体）の 議員の月額報酬等 　

別添資料 ４－③
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≪議員≫月額報酬額（類似団体78市）

≪議員≫月額報酬 平均値 中央値

平均値 392,297円

中央値 392,000円
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■ 類似団体Ⅱ-2（78団体）の議員定数と月額報酬総額の人口割

別添資料 ４－④
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議員定数と月額報酬総額人口割額（類似団体78市）
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■ 茨城県内各市の財政状況等

住基人口（人）

［R5.4.1時点］ （千円） 順位 （千円） 構成比 順位 （千円） 順位 （千円） 構成比 順位 順位 順位

水戸市 269,196 140,461,271 1 62,207,832 44.3% 1 135,235,114 1 501,673 0.4% 1 0.81% 95.5% 28 0.81 8

つくば市 252,286 118,539,756 2 59,837,561 50.5% 2 112,958,322 2 388,451 0.3% 3 0.65% 88.9% 8 1.06 2

日立市 168,877 82,206,423 3 42,505,569 51.7% 3 77,637,142 3 404,744 0.5% 2 0.95% 96.2% 31 0.79 9

ひたちなか市 156,144 62,464,135 4 34,846,515 55.8% 4 58,613,335 4 328,726 0.6% 4 0.94% 94.4% 27 0.93 5

土浦市 141,233 61,076,073 5 33,444,264 54.8% 5 57,106,026 5 312,836 0.5% 5 0.94% 89.6% 10 0.84 6

古河市 140,726 58,829,165 6 33,067,707 56.2% 6 55,779,166 6 280,935 0.5% 6 0.85% 90.1% 12 0.74 11

取手市 105,913 48,124,278 9 25,672,307 53.3% 9 46,390,791 9 254,369 0.5% 8 0.99% 96.0% 29 0.62 19

筑西市 101,224 49,916,645 8 26,936,927 54.0% 8 46,601,167 8 266,070 0.6% 7 0.99% 93.7% 26 0.67 15

神栖市 94,324 51,766,397 7 28,178,843 54.4% 7 48,393,603 7 241,974 0.5% 9 0.86% 91.3% 18 1.35 1

牛久市 84,113 33,247,825 13 17,796,613 53.5% 12 31,273,889 13 207,057 0.7% 15 1.16% 91.6% 19 0.83 7

龍ケ崎市 75,690 31,224,289 14 16,890,785 54.1% 13 29,252,004 14 220,586 0.8% 13 1.31% 91.1% 16 0.73 12

笠間市 71,667 35,639,315 12 20,253,433 56.8% 10 34,279,256 11 234,493 0.7% 11 1.16% 90.2% 13 0.58 24

石岡市 71,524 37,092,747 10 19,587,787 52.8% 11 34,353,225 10 240,468 0.7% 10 1.23% 91.9% 22 0.59 21

守谷市 70,404 35,773,339 11 15,005,602 41.9% 17 31,727,823 12 207,614 0.7% 14 1.38% 90.3% 14 0.97 4

鹿嶋市 66,027 27,223,075 17 15,142,321 55.6% 16 26,563,358 16 186,583 0.7% 23 1.23% 91.1% 16 0.98 3

常総市 61,358 30,281,881 15 16,673,478 55.1% 14 28,446,606 15 227,037 0.8% 12 1.36% 88.1% 4 0.70 14

那珂市 53,683 24,126,803 23 13,873,126 57.5% 22 22,691,166 23 187,564 0.8% 22 1.35% 90.4% 15 0.62 19

つくばみらい市 53,177 27,101,769 18 13,911,370 51.3% 21 26,175,131 17 188,622 0.7% 21 1.36% 92.2% 24 0.76 10

坂東市 52,439 23,360,732 26 14,765,644 63.2% 19 21,958,495 24 204,054 0.9% 16 1.38% 92.1% 23 0.64 18

結城市 50,177 20,752,557 28 11,940,289 57.5% 26 19,418,777 29 185,119 1.0% 25 1.55% 91.7% 21 0.71 13

小美玉市 48,985 25,465,671 19 14,089,611 55.3% 20 24,630,188 20 204,023 0.8% 17 1.45% 87.3% 2 0.59 21

常陸太田市 47,916 27,272,659 16 16,596,060 60.9% 15 25,920,114 18 194,365 0.7% 20 1.17% 96.7% 32 0.40 32

鉾田市 46,998 24,604,614 22 13,822,474 56.2% 23 22,925,572 22 152,014 0.7% 28 1.10% 91.6% 19 0.46 29

下妻市 41,576 23,388,562 25 11,479,324 49.1% 28 21,462,386 26 194,877 0.9% 19 1.70% 88.8% 6 0.65 17

北茨城市 41,136 21,305,861 27 11,340,848 53.2% 30 20,147,778 27 198,645 1.0% 18 1.75% 96.0% 29 0.67 15

かすみがうら市 40,541 20,719,981 29 11,618,325 56.1% 27 19,881,887 28 131,878 0.7% 31 1.14% 88.2% 5 0.59 21

常陸大宮市 39,151 25,191,922 21 14,887,010 59.1% 18 24,724,766 19 176,825 0.7% 26 1.19% 89.8% 11 0.42 31

桜川市 38,748 23,631,784 24 12,359,871 52.3% 25 21,703,180 25 171,487 0.8% 27 1.39% 87.6% 3 0.47 28

稲敷市 38,073 25,371,110 20 13,780,837 54.3% 24 23,935,936 21 185,252 0.8% 24 1.34% 88.8% 6 0.48 26

行方市 32,329 18,854,471 30 11,473,116 60.9% 29 18,078,513 30 142,826 0.8% 30 1.24% 89.1% 9 0.43 30

潮来市 26,744 14,811,289 31 7,982,567 53.9% 32 13,783,106 31 117,837 0.9% 32 1.48% 83.9% 1 0.48 26

高萩市 26,700 14,229,006 32 8,114,108 57.0% 31 13,407,442 32 144,932 1.1% 29 1.79% 92.7% 25 0.58 24

32市平均 81,534 39,501,731 20,940,066 54.5% 37,357,977 227,623 0.7% 1.22% 91.2% 0.69

※ 市の並びについては，「住基人口」の多い順としています。

※ 決算額は，各市における普通会計決算額を用いています。

市名
R4決算　歳出総額 うち　議会費R4決算　歳入総額

【参考】

Ｒ4経常収支比率
うち　一般財源　計 一般財源に

占める割合

【参考】

Ｒ4財政力指数

別添資料 ５

［令和４年度各市決算カード等より作成］

21 ページ



［用語の解説］

◎　 普通会計

　

◎　 一般財源

◎　 議会費

◎　 経常収支比率

◎　 財政力指数

（過去３か年平均）

◎　 地方交付税

　国税のうち所得税，法人税，酒税，消費税及びたばこ税のそれぞれ一定割合を財源とし，地方公共団体が等しくその行うべき事務を遂行することができるよう，一定の基準により国が交付する

もの。これにより，経済発展の地域的要因による税収の不均衡を是正し，すべての地方公共団体が合理的かつ妥当な水準で行政を行うのに必要な財源が確保されるようになっている。

　×　100（％）

　地方公共団体の財政力を示す指標で，基準財政収入額（標準的に収入しうると考えられる地方税等）の基準財政需要額（地方公共団体が妥当かつ合理的な平均水準で行政運営を行った場合に要

する財政需要を示す額）に対する割合で過去３年間の平均値。１に近いほど財源に余裕がるとされ，１を超える団体は普通交付税の不交付団体となる。

　地方公共団体における地方公営事業会計以外の会計。地方公営事業会計とは，地方公共団体の経営する公営企業，国民健康保険事業，老人保健医療事業，後期高齢者医療事業，介護保険事業，

収益事業，農業共済事業及び交通災害共済事業に係る会計の総称。

　地方公共団体の財政構造の弾力性を判断するための指標で，人件費・扶助費・公債費のように毎年度経常的に支出される経費（経常的経費）に充当された一般財源額が，地方税・普通交付税を

中心とする毎年度経常的に収入される一般財源（経常一般財源）に占める割合である。この数値が高いほど，経常的に歳入される一般財源に余裕がないことを示している。

　財源の用途が特定されず，どのような経費にも使用することができるものをいう。一般には，地方税，地方譲与税，地方交付税，地方特例交付金等をいう。

　歳出を目的別に分類した場合における一つであり，議会の運営に要する経費。市議会議員の報酬もここに含まれる。

経常収支比率（％） ＝

財政力指数　＝

人件費，扶助費，公債費等経常経費に充当した一般財源等

経常一般財源等（地方税，普通交付税等）＋減収補填債特例分＋猶予特例債＋臨時財政対策債

基準財政収入額

基準財政需要額
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